
RE\1282487LV.docx PE748.797v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0316/2023

5.7.2023

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas paziņojumu

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par ES Ētikas struktūras izveidi
(2023/2741(RSP))

Iratxe García Pérez, Gabriele Bischoff, Katarina Barley, Włodzimierz 
Cimoszewicz, Domènec Ruiz Devesa
S&D grupas vārdā



PE748.797v01-00 2/6 RE\1282487LV.docx

LV

B9-0316/2023

Eiropas Parlamenta rezolūcija par ES Ētikas struktūras izveidi
(2023/2741(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību, jo īpaši tā 9. un 10. pantu, 15. panta 3. 
punktu un 17. panta 3. punktu, un Līgumu par Eiropas Savienības darbību, jo īpaši tā 
298. pantu,

– ņemot vērā 2023. gada 16. februāra rezolūciju par neatkarīgas ES ētikas struktūras 
izveidi1,

– ņemot vērā 2022. gada 15. decembra rezolūciju par aizdomām par Kataras īstenotu 
korupciju un plašāku nepieciešamību pēc pārredzamības un pārskatatbildības Eiropas 
iestādēs2,

– ņemot vērā 2021. gada 16. septembra rezolūciju par pārredzamības un integritātes 
stiprināšanu ES iestādēs, izveidojot neatkarīgu ES ētikas struktūru3,

– ņemot vērā 2017. gada 14. septembra rezolūciju par pārredzamību, pārskatatbildību un 
integritāti ES iestādēs4,

– ņemot vērā pasākumus integritātes, neatkarības un pārskatatbildības stiprināšanai, ko 
Parlamenta Priekšsēdētāju konference pieņēma 2023. gada 8. februārī,

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 8. jūnija priekšlikumu par iestāžu ētikas struktūras 
izveidi (COM(2023)0311),

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā visām ES iestādēm ir jāatbilst visaugstākajiem neatkarības, integritātes, 
pārredzamības, pārskatatbildības un ētiskas uzvedības standartiem;

B. tā kā publiskā sektora iestāžu un viņu vēlēto pārstāvju, komisāru un amatpersonu 
neatkarība, pārredzamība un pārskatatbildība ir ārkārtīgi svarīga, lai veicinātu pilsoņu 
uzticēšanos, kas ir vajadzīga, lai demokrātijas institūcijas varētu leģitīmi darboties;

C. tā kā ES iestādēm un to ierēdņiem ir jāaizsargā ES demokrātijas principu un vērtību 
integritāte, kā arī jākalpo par paraugu kā pilsoņiem, tā amatpersonām; 

D. tā kā Eiropas Parlamenta deputātu rīcības kodeksu attiecībā uz finanšu interesēm un 
interešu konfliktiem uzrauga Padomdevēja komiteja deputātu rīcības jautājumos piecu 
deputātu sastāvā, kurai ir ierobežoti cilvēkresursi un finanšu resursi, kā arī kompetence 

1 Pieņemtie teksti: P9_TA(2023)0055.
2 OV C 177, 17.5.2023., 109. lpp.
3 OV C 117, 11.3.2022., 159. lpp.
4 OV C 337, 20.9.2018., 120. lpp.



RE\1282487LV.docx 3/6 PE748.797v01-00

LV

informācijas pārbaudei;

E. tā kā pašreizējā ES ētikas jautājumu regulējuma nepilnības lielā mērā ir skaidrojamas ar 
to, ka tas balstās uz pašregulācijas pieeju un ka trūkst pienācīgu resursu un kompetenču 
informācijas pārbaudei; tā kā neatkarīgas ētikas struktūras izveide varētu palīdzēt 
stiprināt uzticēšanos ES iestādēm un to demokrātisko leģitimitāti;

F. tā kā pašreizējais ētikas jautājumu regulējums iestādēs, aģentūrās un ES struktūrās ir 
sadrumstalots, jo tām ir atšķirīgi noteikumi, procesi un izpildes līmeņi, kas rada 
sarežģītu, grūti īstenojamu sistēmu, un tas grauj ES pilsoņu uzticību;

Komisijas priekšlikuma vērtējums

1. pieņem zināšanai 2023. gada 8. jūnijā publicēto Komisijas priekšlikumu izveidot iestāžu 
ētikas struktūru; uzskata priekšlikumu par neapmierinošu un nepietiekami vērienīgu;

2. atgādina savu nostāju par neatkarīgas ētikas struktūras izveidi, kā norādīts 2021. gada 
16. septembra un 2023. gada 16. februāra rezolūcijās;

3. pauž nožēlu par Komisijas ilgo kavēšanos ar priekšlikuma iesniegšanu; atgādina, ka 
Komisijas priekšsēdētāja savā pirmajā uzrunā Parlamentam 2019. gada jūlijā paziņoja 
par tūlītēju neatkarīgas starpiestāžu ES ētikas struktūras izveidi;

4. pauž bažas, ka Komisijas priekšlikumā nav paredzētas ne pilnvaras, ne līdzekļi, lai 
efektīvi stiprinātu integritāti un atbildību ES iestādēs; pauž īpašu nožēlu par to, ka 
Komisijas priekšlikumā nav paredzēts, ka minētajai struktūrai būs iespēja noteikt 
kopīgas sankcijas noteikumu pārkāpumu gadījumos vai uzraudzīt saskaņotu ētikas 
standartu piemērošanu visās ES iestādēs;

5. atgādina savu nostāju par to, ka ētikas struktūrai būtu jāpiešķir atbilstīgas izmeklēšanas 
pilnvaras, tostarp spēja rīkoties pēc savas iniciatīvas, un pilnvaras pieprasīt 
administratīvus dokumentus, vienlaikus ievērojot deputātu imunitāti un pilnvaru brīvību 
un aizsargājot piemērojamās procesuālās garantijas;

6. piekrīt viedoklim, ka kopējas ētikas un pārredzamības kultūras veicināšanai jākļūst par 
Eiropas iestāžu prioritāti; cer, ka ētikas struktūras darbības joma neaprobežosies ar 
vienkārša koordinācijas mehānisma ieviešanu;

7. pauž apņemšanos ievērot un novērtēt katras iestādes autonomiju; uzskata, ka 
nolīgumam par minimālajām kopīgi piemērojamajām sankcijām vajadzētu būt būtiskam 
mērķim, kas balstīts uz konsolidētiem pareizas finanšu pārvaldības, integritātes, 
pārredzamības, lojālas un patiesas sadarbības principiem;

8. cer, ka sadarbībā ar katras iestādes padomdevējām komitejām attiecīgā gadījumā tiks 
izveidoti kopīgi standarti sankcijām un pašu izmeklēšanai, paredzot saistošus 
noteikumus un definīcijas, jo īpaši attiecībā uz šādiem aspektiem:

a) detalizētas visu interešu un aktīvu deklarācijas,

b) biedru blakusdarbu un ārējo darbību ierobežojumi,



PE748.797v01-00 4/6 RE\1282487LV.docx

LV

c) uzteikuma termiņi bijušajiem biedriem, tā ievērošanas uzraudzība un turpmākie 
pasākumi pārkāpumu gadījumā, tostarp sankciju piemērošana,

d) ierobežojumi dāvanu pieņemšanai, viesmīlībai, trešo personu piedāvātajiem 
ceļojumiem,

e) nosacījumi un pārredzamības pasākumi attiecībā uz sanāksmēm ar interešu 
pārstāvjiem, lai nodrošinātu vienotāku pašreizējo Pārredzamības reģistra 
noteikumu piemērošanu;

9. pieņem zināšanai, ka Komisijas priekšlikums attiecas uz locekļiem vai personām, kam ir 
līdzīgi pienākumi, un neattiecas uz darbiniekiem, uz kuriem Civildienesta noteikumos 
attiecas kopīgi pienākumi; atgādina augstos ētikas standartus, kurus paredzēts ievērot 
Eiropas Savienības ierēdņiem un darbiniekiem; cer, ka Parlaments rādīs piemēru, un 
ierosina vienpusēji piemērot Pārredzamības reģistra noteikumus tā vidējai un 
augstākajai vadībai; uzskata, ka ir ļoti svarīgi pilnvarot ētikas struktūru ar uzdevumu 
ierosināt darbinieku noteikumu saskaņošanu, jo īpaši attiecībā uz augstākā līmeņa 
vadītāju sanāksmēm ar interešu pārstāvjiem; aicina ņemt vērā šos īpašos elementus un 
pielāgot tos nākamajā Civildienesta noteikumu pārskatīšanā; uzsver nepieciešamību 
aizsargāt trauksmes cēlējus, jo īpaši Eiropas valsts amatpersonas;

10. uzstāj, ka neatkarīga ES ētikas struktūra varētu īstenot savas pilnvaras, pamatojoties arī 
uz informāciju, kas saņemta no trešām personām, piemēram, žurnālistiem, medijiem, 
NVO, trauksmes cēlājiem, pilsoniskās sabiedrības vai Eiropas ombuda; uzstāj, ka 
jebkura trešā persona, kas labticīgi vēršas ētikas iestādē, ir jāaizsargā, un ir jāsaglabā šīs 
personas anonimitāte;

Ētikas struktūras uzbūve

11. aicina īstenot vērienīgākus mērķus ētikas struktūras kopējā sekretariāta veidošanā; 
uzskata, ka papildus koordinēšanas un uzraudzības funkcijām tai būtu jāpiešķir arī 
atbilstošas pilnvaras ar atbilstošiem resursiem kopīgu operatīvo pasākumu veikšanai;

12. uzskata, ka papildus ierosinātajai kopīgajai struktūrvienību vadītāju vai līdzvērtīgai 
struktūrai, kas ir atbildīga par locekļu ētiku katrā iesaistītajā iestādē, būtu nepieciešams 
atbilstīgs un pilnīgi autonoms kopīgs sekretariāts;

13. pauž nožēlu par Komisijas priekšlikumos paredzēto ļoti ierobežoto cilvēkresursu 
palielinājumu; uzskata, ka, izveidojot tikai divas jaunas asistenta amata vietas, nepietiek 
ar uzdevumiem, kas izriet no jaunās struktūras izveides; cer, ka kopējam sekretariātam 
tiks piešķirti administratora amati, nepiešķirot jaunos amatus katrai attiecīgajai iestādei; 
pauž gatavību veikt savu budžeta lēmējinstitūcijas lomu, lai īstenotu šo mērķi;

14. uzskata, ka ir ārkārtīgi svarīgi nodrošināt, lai ētikas struktūrā kā pilntiesīgi locekļi tiktu 
iesaistīta viena trešdaļa neatkarīgo ekspertu, kuriem būtu vienlīdzīgas tiesības attiecībā 
uz visiem lēmumiem par standartiem, noteikumiem un darbībām;

15. uzskata, ka neatkarīgo ekspertu pilnvarās būtu īpaši jāparedz ieteikumu sniegšana un 
aktīva loma noteikumu pārkāpšanas gadījumu novērtēšanā;



RE\1282487LV.docx 5/6 PE748.797v01-00

LV

16. uzskata, ka neatkarīgajiem ekspertiem vajadzētu būt iespējai saņemt visu interešu 
deklarāciju iepriekšēju pārskatu no Eiropas Parlamenta deputātiem, komisāriem un LES 
3. pantā uzskaitīto politisko struktūru locekļiem;

17. ierosina, lai ētikas institūcijas locekļi neatkarīgo ekspertu iecelšanu pieņemtu 
vienprātīgi; cer, ka atlase balstīsies uz atklātu un pārredzamu procedūru, ņemot vērā 
kompetences, integritātes, ģeogrāfiskā līdzsvara, daudzveidības un dzimumu 
līdztiesības kritērijus;

18. cer, ka iestādes, uz kurām attiecas reģistra darbības joma, vienosies par dzimumu 
līdzsvarotu struktūras sastāvu, vienlaikus ievērojot katras iestādes autonomiju;

19. uzsver, ka ētikas struktūrai būtu jānodrošina varas dalīšana un jāizvairās no dublēšanās, 
kā arī tā nedrīkstētu pārklāties ar Eiropas Biroja krāpšanas apkarošanai (OLAF), Eiropas 
Prokuratūras un Eiropas Ombuda pilnvarām;

20. uzskata, ka lēmumam par komisāra amata kandidātu interešu konflikta neesamību pirms 
uzklausīšanas arī turpmāk jābūt Parlamenta Juridiskās komitejas demokrātiskā un 
institucionālā kompetencei;

Iestāžu sarunas

21. uzskata, ka priekšlikuma darbības jomai būtu jāaptver visas ES iestādes un struktūras, 
kas uzskaitītas LES 13. pantā, kā arī Reģionu komiteja un Eiropas Ekonomikas un 
sociālo lietu komiteja; uzskata, ka iesaistīto ieinteresēto pušu sarežģītībai nevajadzētu 
būt par iemeslu, lai vēl vairāk kavētos ar ētikas struktūras izveidi, un uzstāj, ka jebkurā 
gadījumā ētikas struktūra būtu steidzami jāizveido starp Parlamentu un Komisiju;

22. uzsver, ka sarunas nedrīkst atlikt, un apņemas tās pabeigt līdz 2023. gada beigām, lai 
jaunā ētikas struktūra varētu sākt darboties ne vēlāk kā nākamā likumdošanas perioda 
sākumā;

23. cer, ka iestāžu sarunas par ētikas struktūru notiks, ievērojot visaugstākos pārredzamības 
standartus;

24. ierosina sarunu pamatā izmantot veiksmīgās sarunas par Pārredzamības reģistru, kurā 
divus augsta ranga sarunu dalībniekus atbalsta kontaktgrupa, kuras uzdevums ir 
uzraudzīt sarunu gaitu un piedalīties sarunu dalībnieku darbā;

25. aicina politiskās vadības struktūras un nākamos sarunu dalībniekus balstīt savas 
pilnvaras uz šo rezolūciju, kā arī uz visām iepriekšējām nostājām attiecībā uz ētikas 
struktūru;

26. atbalsta iestāžu pareizas finanšu pārvaldības, pārredzamības un integritātes juridiskā 
pamata pārskatīšanu un stiprināšanu, jo īpaši piemērojot parasto likumdošanas 
procedūru šajos jautājumos un grozot LES 11. pantu;

27. apņemas steidzami reformēt Padomdevēju komiteju, stiprinot tās spēju īstenot augstus 
valsts amata standartus, kas noteikti tās locekļu rīcības kodeksā un citos noteikumos, 
kurus pieņēmušas tās struktūras, tostarp ieviešot izmeklēšanas pilnvaras, stingrākas 



PE748.797v01-00 6/6 RE\1282487LV.docx

LV

sankcijas un skaidrāku visu spēkā esošo noteikumu izpildi;

°

° °

28. Uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, Reģionu komitejai, 
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un visām pārējām iestādēm un 
struktūrām, kas uzskaitītas LES 13. pantā.


